
проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркут­
ской области № ПЗ-288 
«О внесении изменений в 
приложения 32 -  34 к 
Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете 
на 2018 год и на плановый 
период 2019 и 2020 годов»

В соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области от 23 июля 
2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» и стать­
ей 66 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области Законо­
дательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-288 «О внесении 
изменений в приложения 32 -  34 к Закону Иркутской области «Об област­
ном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» в 
1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономичес­
кому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м и 3-м чтениях на данном заседании Законодательного 
Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф. Брилка



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и

налоговому законодательству

20.02.2017

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-288 «О внесении 
изменений в приложения 
32-34 к Закону Иркутской 
области «Об областном
бюджете на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 
годов»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-288 «О внесении 
изменений в приложения 32 - 34 к Закону Иркутской области «Об областном 
бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», в соответствии 
со статьей 27 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз 
«О бюджетном процессе Иркутской области», статьями 13, 60 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области 
Проект закона Иркутской области № ПЗ-288 «О внесении изменений в 
приложения 32-34 к Закону Иркутской области «Об областном бюджете на 
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

2. Предложить Законодательному Собранию Иркутской области 
рассмотреть проект закона Иркутской области № ПЗ-288 «О внесении 
изменений в приложения 32-34 к Закону Иркутской области «Об областном 
бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» на одном 
заседании Законодательного Собрания Иркутской области в трех чтениях, 
которое состоится 21 февраля 2018 года.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять 
проект закона Иркутской области № ПЗ-288 «О внесении изменений в 
приложения 32 - 34 к Закону Иркутской области «Об областном бюджете на 
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» в 1-м чтении.

4. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и 
налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской области 
продолжить работу над указанным проектом закона с учетом предложений и 
замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м и 3-м (окончательном) 
чтениях на данном заседании Законодательного Собрания Иркутской области.

Заместитель председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области, 
председатель комитета по 
бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и 
налоговому законодательству

г. Иркутск
№. 03/%^-р



Законодательное Собрание
Ирк 

№ П 3 _
Д*2*--£./Г о д  20~

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

6 февраля 2018 года
№ 21-уг

Иркутск

О внесении в Законодательное С обрание И ркутской области 
проекта закона И ркутской области «О внесении изменений 

в прилож ения 32 -  34 к Закону И ркутской области «Об областном
бю дж ете на 2018 год и на плановы й период 2019 и 2020 годов»

В соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области 
от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области», 
руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в приложения 32 -  34 к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 
2020 годов» и внести его на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области.

2. Докладчиком определить первого заместителя министра финансов 
Иркутской области Каневского А.Б.

С.Г. Левченко

Законодательное Собрание 
Иркутской области



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКО Й  ОБЛАСТИ

О ВН ЕС ЕН И И  И ЗМ ЕН ЕН И Й  В П РИ Л О Ж ЕН И Я 32 -  34 К ЗАКОНУ  
И РКУТСКО Й  О БЛ А СТИ  «О Б О БЛАСТН ОМ  БЮ ДЖ ЕТЕ НА 2018 ГОД  

И Н А П Л АН О ВЫ Й  П ЕРИ О Д 2019 И 2020 ГОДОВ»

Статья 1

Внести в приложения 32 -  34 к Закону Иркутской области 
от 18 декабря 2017 года № 98-03 «Об областном бюджете на 2018 год и 
на плановый период 2019 и 2020 годов» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2018, № 57, т. 2) изменения, изложив их 
в новой редакции (прилагаются).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«___» ________ 2018 года
№



Приложение 1
к Закону Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» 
от
«Приложение 32
к Закону Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» 
от 18 декабря 2017 года № 98-03

ПРОГРАММА ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА 2018 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ

(тыс, рублей)
Виды долговых обязательств 2018 год 2019 год 2020 год

Объем заимствований, всего 6 237 901,8 6 652 568,3 6 326 001,5
в том числе:
1. Государственные ценные бумаги, 
номинальная стоимость которых указана в 
валюте Российской Федерации, в том числе:

7 000 000,0 6 000 000,0 4 100 000,0

объем привлечения 7 000 000,0 7 000 000,0 7 000 000,0
объем погашения 0,0 -1 000 000,0 -2 900 000,0
2. Кредиты кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации, в том числе: -457 928,2 956 738,3 2 834 341,5

объем привлечения 45 303 799,5 45 105 132,9 48 529 006,5
объем погашения -45 761 727,7 -44 148 394,6 -45 694 665,0
3. Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, в 
том числе:

-304 170,0 -304 170,0 -608 340,0

объем привлечения 45 761 727,7 44 148 394,6 45 694 665,0
объем погашения -46 065 897,7 -44 452 564,6 -46 303 005,0
из них на пополнение остатков средств на счетах 
бюджетов субъектов Российской Федерации, в 
том числе:

0,0 0,0 0,0

объем привлечения 45 761 727,7 44 148 394,6 45 694 665,0
объем погашения -45 761 727,7 -44 148 394,6 -45 694 665,0



Приложение 2
к Закону Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» 
от
«Приложение 33
к Закону Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» 
от 18 декабря 2017 года № 98-03

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА НА 2018 ГОД

(тые.рублей)
Наименование Код Сумма

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 000 01 00 00 00 00 0000 000 6 809 345,1

Государственные (муниципальные) ценные бумаги, номинальная 
стоимость которых указана в валюте Российской Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 000 7 000 000,0

Размещение государственных (муниципальных) ценных бумаг, 
номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 700 7 000 000,0
Размещение государственных ценных бумаг субъектов Российской 
Федерации, номинальная стоимость которых указана в валюте 
Российской Федерации 810 01 01 00 00 02 0000 710 7 000 000,0

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 -457 928,2
Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 45 303 799,5
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами субъектов 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 810 01 02 00 00 02 0000 710 45 303 799.5
Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в 
валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 800 -45 761 727,7
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской Федерации 810 01 02 00 00 02 0000 810 -45 76! 727.7
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Фсдепацни 000 01 03 00 00 00 0000 000 -304 170,0
Бюджет ные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 000 45 761 727.7
Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной 
сист емы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 700 45 761 727,7
Полу чение кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в
валюте Российской Федерации 810 01 03 01 00 02 0000 710 45 761 727.7
Погашение бюджет ных кредитов, полученных от других бюджетов 
бюджет ной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 800 -46 065 897,7
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов от 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте
Российской Федерации 810 01 03 01 00 02 0000 810 -46 065 897,7
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 0,0
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -225 967 169.0
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -225 967 169.0
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -225 967 169.0
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 000 01 05 02 01 02 0000 510 -225 967 169.0
Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 225 967 169,0
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 225 967 169.0
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 225 967 169,0
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 000 01 05 02 01 02 0000 610 225 967 169,0

Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 000 01 06 00 00 00 0000 000 571 443,3
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте 
Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 000 571 443,3



2

Наименование Код Сумма
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валюте 
Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 600 1 071 443,3
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам в 
валюте Российской Федерации 000 01 06 05 01 00 0000 600 1,4
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из 
бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 810 01 06 05 01 02 0000 640 1,4
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 000 01 06 05 02 00 0000 600 1 071 441,9
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов субъектов 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 810 01 06 05 02 02 0000 640 1 071 441,9
Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте 
Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 500 -500 000,0
Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 000 01 06 05 02 00 0000 500 -500 000,0
Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 810 01 06 05 02 02 0000 540 -500000,0



Приложение 3
к Закону Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» 
от
«Приложение 34
к Закону Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» 
от 18 декабря 2017 года № 98-03

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ

(тыс, рублей)
Наименование Код 2019 год 2020 год

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 000 01 00 00 00 00 0000 000 6 865 223,2 6 393 553,6

Государственные (муниципальные) ценные бумаги, номинальная 
стоимость которых указана в валюте Российской Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 000 6 000 000,0 4 100 000,0
Размещение государственных (муниципальных) ценных бумаг, 
номинальная стоимость которых указана в валюте Российской 
Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 700 7 000 000,0 7 000 000,0
Размещение государственных ценных бумаг субъектов Российской 
Федерации, номинальная стоимость которых указана в валюте 
Российской Федерации 810 01 01 00 00 02 0000 710 7 000 000,0 7 000 000.0
Погашение государственных (муниципальных) ценных бумаг, 
поминальная стоимость которых указана в валюте Российской 
Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 800 -1 000 000.0 -2 900 000,0
Погашение государственных ценных бумаг субъектов Российской 
Федерации, номинальная стоимость которых указана в валюте 
Российской Федерации 810 01 01 00 00 02 0000 810 -1 000 000.0 -2 900 000.0

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 956 738,3 2 834 341,5
Получение кредитов от креди тных орг анизаций в валюте Российской 
Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 45 105 132.9 48 529 006,5
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами субъектов 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 810 01 02 00 00 02 0000 710 45 105 132,9 48 529 006.5
Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в
валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 800 -44 148 394,6 -45 694 665,0
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской Федерации 81001 02 00 00 02 0000810 -44 148 394.6 -45 694 665,0
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 000 01 03 00 00 00 0000 000 -304 170,0 -608 340,0
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 000 -304 170.0 -608 340.0
Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 000 0103 01 0000 0000 700 44 148 394.6 45 694 665.0
Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 810 01 03 01 00 02 0000 710 44 148 394,6 45 694 665,0
11о1'ашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 800 -44 452 564.6 -46 303 005,0
11огашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов от 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 810 01 03 01 00 02 0000 810 -44 452 564.6 -46 303 005,0

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 0,0 0,0
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -223 171 997,3 -230 992 539.1
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -223 171 997,3 -230 992 539,1
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -223 171 997,3 -230 992 539,1
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов
Российской Федерации 000 01 05 02 01 02 0000 510 -223 171 997,3 -230 992 539,1
Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 223 171 997,3 230 992 539,1
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 223 171 997,3 230 992 539.1
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 223 171 997,3 230 992 539.1



2

Наименование Код 2019 год 2020 год
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 000 01 05 02 01 02 0000 610 223 171 997,3 230 992 539,1
Иные источники внутреннего финансирования дефицитов 
бюджетов 000 01 06 00 00 00 0000 000 212 654,9 67 552,1
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте 
Российской Федерации 000 01 Об 05 00 00 0000 000 212 654,9 67 552,1
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в 
валюте Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 600 612 654,9 467 552,1
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 000 01 06 05 02 00 0000 600 612 654,9 467 552,1

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов субъектов 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 810 01 06 05 02 02 0000 640 612 654,9 467 552,1
Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте 
Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 500 -400 000,0 -400 000,0
Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 000 01 06 05 02 00 0000 500 -400 000,0 -400 000,0

Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 810 01 06 05 02 02 0000 540 -400 000,0 -400 000,0



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области

«О внесении изменений в приложения 32 -  34 к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в приложения 

32 -  34 к Закону Иркутской области «Об областном бюджете на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 годов» (далее -  проект закона) разработан 
министерством финансов Иркутской области и вносится в Законодательное Собрание 
Иркутской области Губернатором Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона:
Статья 30 Устава Иркутской области, статья 27 Закона Иркутской области 

от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 
целесообразности принятия:

В соответствии со статьей 11 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
бюджеты субъектов Российской Федерации утверждаются в форме законов 
субъектов Российской Федерации.

Областной бюджет на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 
утвержден Законом Иркутской области от 18 декабря 2017 года № 98-03 
(далее -  закон о бюджете). Согласно статье 27 Закона Иркутской области 
от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области», 
внесение изменений в закон Иркутской области об областном бюджете может 
осуществляться по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования 
данного закона.

Целесообразность разработки и принятия проекта закона обусловлена участием 
I Иркутской области в реструктуризации обязательств (задолженности) 
■ Иркутской области перед Российской Федерацией по привлеченным бюджетным 

кредитам и необходимостью в соответствии с подпункт «и» пункта 11 Правил 
проведения в 2017 году реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов 
Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13 декабря 2017 года№  1531 (далее -  Правила), представить в трехмесячный срок 
со дня подписания дополнительных соглашений к действующим соглашениям о 
предоставлении из федерального бюджета бюджетных кредитов для частичного 
покрытия дефицита бюджетов субъектов Российской Федерации выписку из закона о 
бюджете субъекта Российской Федерации на 2018 год и на плановый период 2019 и 
2020 годов с указанием суммы средств, направляемых на погашение 
реструктурированной задолженности по бюджетным кредитам и (или) уплату 
процентов за рассрочку.

Для выполнения вышеуказанных обязательств, учитывая, что дополнительные 
соглашения подписаны Министерством финансов Российской Федерации и



министерством финансов Иркутской области 25 декабря 2017 года, проект закона 
необходимо рассмотреть и принять на первой сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области в 2018 году.

Г  "
:
■)

j
i

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания:
Предметом правового регулирования проекта закона является приведение 

показателей программы государственных внутренних заимствований Иркутской 
1 области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов (приложение 32 к закону

о бюджете) и структуры источников внутреннего финансирования дефицита 
областного бюджета на 2018-2020 годы (приложения 33, 34 к закону о бюджете) в 
соответствие с условиями реструктуризации.

i
! 5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо

признания утратившими силу которых, потребует принятие данного правового акта.
] Принятие данного правового акта не повлечет необходимость принятия,
| : отмены, изменения либо признания утратившими силу других правовых актов.

\ 6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта области
согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования.
■; i
-

7. Иные сведения:
I Реструктуризация обязательств (задолженности) Иркутской области по
| бюджетным кредитам, предоставленным ранее из федерального бюджета,
3 предусматривающая предоставление рассрочки платежа с уменьшением ежегодных

объемов погашения реструктурированной задолженности, позволяет сократить объем 
коммерческих заимствований, необходимых для рефинансирования данных 

I бюджетных кредитов и снизить затраты на обслуживание государственного долга
Иркутской области, направив их на приоритетные и социально-значимые расходы.

При планируемых изменениях структуры государственных заимствований 
Иркутской области дефицит областного бюджета и верхний предел государственного 
долга Иркутской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов не 
меняются.

Министр финансов 
Иркутской области

j
] 
i

j Петухова Г.Е., 25-63-37

'i
■i.

I
! ...... ....  .................



МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области
(МИНЮСТ РОССИИ)

УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ С.Ф. БрилкеРОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

тел./факс (3952) 792-792, e-iraril: ru38@minjust.ru 
/э  S g/b e ? ^

На № J O ?  от 0 ? .

Желябова ул., д. 6, Иркутск, 664011
ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

«О внесении изменений в приложения 32-34 к Закону Иркутской области
«Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 
провело правовую оценку проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в 
приложения 32-34 к Закону Иркутской области «Об областном бюджете на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 годов» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в приложения к Закону Иркутской 
области от 18.12.2017 № 98-оз «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый 
период 2019 и 2020 годов».

Предмет правового регулирования Проекта -  общественные отношения, в сфере 
поступления и расходования средств бюджета субъекта Российской Федерации - 
соответствует сфере ведения субъектов Российской Федерации. Согласно статье 73 
Конституции Российской Федерации вне пределов ведения Российской Федерации и 
полномочий Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации субъекты Российской Федерации обладают 
всей полнотой государственной власти.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции 
Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона 
от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 30.12.2017 № 503-ФЗ), 
постановления Правительства Российской Федерации от 13.12.2017 № 1531 «О проведении 
в 2017 году реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской 
Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам».

Проект является необходимым и достаточным для урегулирования общественных 
отношений в данной сфере. Вне пределов ведения Российской Федерации, совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации республики, края, 
области, города федерального значения, автономная область и автономные округа

mailto:ru38@minjust.ru


2

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта 
Российской Федерации по предметам ведения субъектов Российской Федерации, 
определяются конституцией (уставом), законами и принимаемыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации (пункт 1 статьи 
26.1 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации»),

Согласно пункту 4 статьи 3 Бюджетного кодекса Российской Федерации органы 
государственной власти субъектов Российской Федерации принимают нормативные 
правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения, в пределах своей 
компетенции в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. Утверждение 
и исполнение бюджетов субъектов Российской Федерации относятся к ведению субъектов 
Российской Федерации в области регулирования бюджетных отношений (статья 8 
Бюджетного кодекса Российской Федерации).

Под реструктуризацией обязательств (задолженности) по бюджетному кредиту 
понимается основанное на соглашении предоставление отсрочек, рассрочек исполнения 
обязательств, а также прекращение первоначального обязательства с заменой его другим 
обязательством между теми же лицами, предусматривающими иной предмет или способ 
исполнения. Условия реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетному 
кредиту устанавливаются соответствующими законами (решениями) о бюджете и 
принятыми в соответствии с ними актами Правительства Российской Федерации, высшего 
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, 
местной администрации муниципального образования соответственно, которыми также 
определяется порядок проведения реструктуризации обязательств (задолженности) по 
бюджетному кредиту (пункт 10 статьи 93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

Пунктом 2 Правил проведения в 2017 году реструктуризации обязательств 
(задолженности) субъектов Российской Федерации перед Российской Федерацией по 
бюджетным кредитам, утвержденных постановление Правительства Российской 
Федерации от 13.12.2017 № 1531, установлено, что реструктуризации обязательств 
(задолженности) субъектов Российской Федерации перед Российской Федерацией по 
бюджетным кредитам подлежит задолженность по бюджетным кредитам в пределах 
остатков не погашенной на дату реструктуризации задолженности по бюджетным 
кредитам, предоставленным субъектам Российской Федерации для частичного покрытия 
дефицитов бюджетов субъектов Российской Федерации, срок погашения которых 
наступает в 2018 - 2019 и 2021 - 2022 годах. Данная реструктуризация проводится при 
условии принятия должником, в том числе обязательств по утверждению представление 
ежегодно, в течение 14 рабочих дней после утверждения закона о бюджете субъекта 
Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период, в Министерство 
финансов Российской Федерации выписки из закона о бюджете субъекта Российской 
Федерации на очередной финансовый год и плановый период с указанием суммы средств, 
направляемых на погашение реструктурированной задолженности по бюджетным 
кредитам и (или) уплату процентов за рассрочку. Указанная выписка из закона о бюджете 
субъекта Российской Федерации на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 
должна быть представлена не позднее 3 месяцев со дня подписания дополнительных 
соглашений (пункт 11 указанных Правил).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является 
правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 статьи 5 Федерального 
закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и



3

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» 
законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта Российской 
Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий субъекта Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как субъекта 
Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Нарушений правил юридической техники не выявлено. Концептуальных замечаний 
к Проекту не имеется.

И.о. начальника Управления

Н.О. Рясных 
792-792



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
факс 24-05-24, 
ksp38@irksD.ru

"/3" fU&{A^taJL 201 8 г. № OfAu-У///Ы  

На № ___________от" "____________ 201 г.

Г
О направлении заключение КСП 
области от 13.02.2018 № 01/01-э

п

Гззконодательноё'собра ни е | Иркутск̂  д£эдсти
| № ПЗ
|  Д а т а :

Председателю 

Законодательного Собрания 

Иркутской области

С.Ф. БРИЛКЕ

Уважаемый Сергей Фатеевич!

В соответствии со статьей 7 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной палате 

Иркутской области» направляем Вам заключение КСП области от 13.02.2018 № 01/01-э на 

проект Закона Иркутской области «О внесении изменений в приложение 3 2 -3 4  к Закону 

Иркутской области «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 

годов» (№ ПЗ-288).

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

Ф

Председатель 0 *
И.П. Морохоева

Законодательное Собрание 
Иркутской области

вх. т Ху  у  ____  е
|Дзта_~ Tj  OqL
[на — Р -Х -Л и с гз к , индекс/?/''^?)Тел. +7 (3952) 24-05-24

mailto:ksp38@irksD.ru


КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАК Л Ю Ч ЕН И Е № 0 1 /0 1 -э
на проект Закона Иркутской области «О внесении изменений в приложения 32-34 к 

Закону Иркутской области «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период
2019 и 2020 годов» (№ ПЗ-288)

«13» февраля 2018 г. г. Иркутск
Утверждено распоряжением председателя КСП  
Иркутской области от 13.02.2018 2018 № 4-р

Заключение по результатам экспертизы проекта Закона Иркутской области «О 
внесении изменений в приложения 32-34 к Закону Иркутской области «Об областном 
бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее -  Законопроект, 
проект Закона) подготовлено на основании поручения Законодательного Собрания 
Иркутской области от 08.02.2018 № 392. Законопроект разработан министерством 
финансов Иркутской области и внесен на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области Губернатором Иркутской области (Указ от 06.02.2018 № 21-уг).

Экспертиза Законопроекта показала следующее. Вносятся изменения в приложения 
32-34 к Закону Иркутской области «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый 
период 2019 и 2020 годов» в части корректировки структуры источников внутреннего 
финансирования дефицита областного бюджета на 2018 и на плановый период 2019 и 2020 
годов (приложение 33-34 к закону об областном бюджете); уточнения программы 
государственных внутренних заимствований Иркутской области на 2018 год и на плановый 
период 2019 и 2020 годов.

Разработка Законопроекта обусловлена участием Иркутской области в 
реструктуризации обязательств Иркутской области перед Российской Федерацией по 
привлеченным бюджетным кредитам согласно Постановлению Правительства РФ от
13.12.2017 № 1531 «О проведении в 2017 году реструктуризации обязательств 
(задолженности) субъектов Российской Федерации перед Российской Федерацией по 
бюджетным кредитам» (далее -  Постановление № 1531). Реструктуризация проводится в 
соответствии с условиями, предусмотренными Правилами проведения в 2017 году 
реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской Федерации перед 
РФ по бюджетным кредитам, утвержденными Постановлением № 1531. По состоянию на
01.01.2018 между министерством финансов Иркутской области и Министерством 
финансов РФ заключено 6 соглашений о предоставлении бюджетных кредитов из 
федерального бюджета для частичного покрытия дефицита бюджета Иркутской области. 
Общий объем долговых обязательств по бюджетным кредитам составляет 6 083,4 млн. 
рублей, период погашения 2018-2024 годы.

Согласно действующему графику погашения бюджетных кредитов основная часть 
нагрузки по возврату средств приходится на период 2018-2019 годов -  5 590,3 млн. 
рублей, или 92,0% от общего объема задолженности. В условиях предлагаемой 
реструктуризации бюджетных кредитов объем погашения большей части задолженности 
перераспределен с 2018-2019 годов на период 2020-2024 годов.



2

млн, рублей
Наименование
показателя Всего Периоды/объемы погашения задолженности

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
В
действующ
их
условиях

V задолженности по 
соглашениям о 
предоставлении 

бюджетных 
кредитов

6 083,4 3 369,9 2 220,4 0,0 200,0 293,1 0,0 0,0

По
условиям
реструктур
изации

V
реструктурирован­
ной задолженности

6 083,4 304,2 304,2 608,3 1 216,7 1 216,7 1 216,7 1 216,6

Отклонение 0,0 -3 065,7 -1 916,2 +608,3 +1 016,7 + 923,6 +1 216,7 +1 216,6

Согласно п. 8 Постановления № 1531, реструктуризация проводится путем 
предоставления должнику рассрочки по погашению задолженности по бюджетным 
кредитам с переносом погашения задолженности по основному долгу и процентам по 
кредиту на период с 2018 по 2024 год включительно со следующими сроками погашения: в 
2018-2019 годах в размере 5 % от суммы задолженности ежегодно, в 2020 году в размере 
10 %, в 2021 - 2024 годах равными долями по 20 % от суммы задолженности ежегодно - с 
возможностью ее досрочного погашения.

Реструктуризация позволит сократить объем коммерческих заимствований в 2018- 
2019 годах, необходимых для рефинансирования бюджетных кредитов. Однако 
предлагаемыми изменениями потребуется увеличение планируемого объема привлечения 
кредитов кредитных организаций в 2020 году на сумму 608,3 млн. рублей в целях 
погашения бюджетных кредитов по условиям реструктуризации.

млн, рублей

наименование 2018 год 2019 год 2020 год
Закон Проект Закон Проект Закон Проект

Кредиты кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации 2 607,8 -457,9 2 872,9 956,7 2 226,0 2 834,3

Получение кредитов от кредитных 
организаций в валюте РФ 48 369,5 45 303,8 47 021,4 45 105,1 47 920,7 48 529,0

Погашение кредитов, предоставленных 
кредитными организациями в валюте РФ -45 761,7 -45 761,7 -44 148,4 -44 148,4 -45 694,7 -45 691,7

Реструктуризация оформляется дополнительными соглашениями к действующим 
соглашениям о предоставлении бюджетам субъектов РФ из федерального бюджета 
бюджетных кредитов для частичного покрытия дефицита бюджетов субъектов РФ, в т.ч. в 
целях погашения долговых обязательств субъектов РФ в виде обязательств по бюджетным 
кредитам, государственным ценным бумагам субъектов РФ и кредитам, полученным 
субъектами РФ от кредитных организаций, иностранных банков и международных 
финансовых организаций, заключаемыми Минфином России с уполномоченными 
органами исполнительной власти субъектов РФ и предусматривающими в том числе 
изменение графика погашения задолженности по бюджетным кредитам и меры 
ответственности.

Дополнительные соглашения подписаны Минфином России и Минфином Иркутской 
области 25.12.2017. Согласно подпункту «и» пункта 11 Постановление № необходимо в 
течение 3 месяцев с даты подписания дополнительных соглашений представить выписку 
из закона о бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов с указанием суммы 
средств, направляемых на погашение реструктурированной задолженности по бюджетным 
кредитам и (или) уплату процентов за рассрочку.



3

Планируемые изменения структуры государственных заимствований не влекут за 
собой изменений дефицита областного бюджета и верхнего предела государственного 
долга Иркутской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.

При проведении настоящей экспертизы выявлено замечание, которое требует 
внесение поправки. Так, в приложении 2 к Законопроекту «Приложение 33 к Закону 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2018 год ...» от 18.12.2017 № 98-03» 
Источники внутреннего финансирования дефицита ... на 2018 год» в части отражения по 
строке «Бюджетные кредиты от других бюджетов ...» следует указать сумму «-304 170,0», 
вместо «45 761 727,7».

Также КСП обращает внимание, что по данным выписки из Долговой книги 
Иркутской области (ответственный - Минфин Иркутской области), плановые показатели 
долговых обязательств на 01.01.2018 с учетом доп. соглашений о реструктуризации 
бюджетных кредитов от 25.12.2017, по 2018 году определяют расчетный итог в объеме 
229 245 000,0 тыс. рублей, что не соответствует 304 170,0 тыс. рублей по Законопроекту 
(аналогичное замечание по 2019-2024 гг.), (см. рис. 1 , источник сайт Минфина области).

^3 выписка из д.к. на 01.01.201S

е  а ф  gfu .ru/u р| о a d/i Ы о ck/S 5 е/в ы п и ск а из д.к. на%20 01.01.2018.pdf 9  t

3.4

Соглашение о  лрадостаелеиии бю джету Иркутской 
обпестаяа ф едеральною бюджета бю дж етны е среджг» 
дли иен»1 шага покрытая деф ицита бюджета йриутоязй 
области о* 2? 07 2015г та  01 -О М )6Ю 6-117Д опсогл Mr? 
от 27 11 2013* Доп ow n  M t? от 31 12.201 V . ДОП corn 
МО ОТ 2» 12 201 Гг

C o rn e r
27 07 2016т та
01-0*-06/06И 17

}-------------------

МФ
Ирк обя МОРФ 20 07 2016

19 М Л П  7 76 46UIULM 9U 
30 11 201В >50 000 Тыс руб
20 11 2019 -90 000 ТЫС руб 

3011.2020 -100 000 тыс руб 
ЭО 11 2021-200 000 ТыС-руб.
ЭО 11.2022 -200 ООО тыс руб 
30 11 2023-200 000 таю. руб. 
20 11 2024-200 000 тыс.руб.

15 11 2017- 
776 490 
таю руб

1 776490.0

2.»

Соглашение о  прадоетаалании бюджету иркутской 
области т  федерального бюджета бю дж етное кредита 
дли «Фстиннота покрытая дафтадтта бюджета иркутской 
Области от 0 1 .1 0 2 0 1 * та 0 1-01 -0 *06  163 Доп с а п  Ы»1 
от 5 1  12 2019т Доп corn  N43 от 29 1? 2 0 1 7т

Corn от 
0 1  10  2 0 16 т та
01-01 СбЛб 162

М «
Ирк.обл

!

МФ РФ Об 10 2015

1911 2017-414 910 ТЫС руб 
3011 201В -29 000 ТЫС руб
2 0 .1 1  2 0 1 0  -29  000 тыс руб
30.11 2020 -00 000 ТЫС руб 
30112021-100  000 тыс.руб. 
30.11.2022 -100 000 тыс руб. ! 
30 11 2023-100 000 тыс руб.
20 11.2024 ТОО 000 тыс руб.

0 4 1D 2017-
107166.0 
тыс руб

1611.2017-
307544.0 
ТЫС руб.

914 »Ю  0

з а

Соглашение о  предоегаалемы  бюджету Иркутской 
области ие ф едерального бюджета бюджетного рфвдита 
для «юстинного покрытия деф ицита бюджете Иркутской 
области от 24.02 2016т та  ОТ-01-06Я6-2В Доп co rn  мм 
от 2 6 .1 2  2 0 17г

C orn ОТ
24 02.2О1бг. та
01-01-06706-26

МО
Ирк обп МФРФ ! 26 02.2016

30.11 2014-199094 300 тыс руб. 
29.112019 199 094 300 ТЫС-рУб.
30.11 2020 -372 199 800 так руб 
3011 2021-744 377 200 тае руб 
ЗО Н  2023 -744 2П  200 тае руб 
90.11.2063-744 377 200 тнсруб 
29 11 2024-744 377 200 «исруб

—  -  Ч

Э /21 866.0

2 7

С отлетят т е  о  прядост валом ** бюджету Иркутской 
о б л а е т и» Федерального бю ам ега бю джетного кредита 
д пя частичного покрыта* даф ю рпе бюд жета Иркутской 
области от Об Об 2016т N i 01-01Ч36Ю6 146. Доп corn  тат 
от 26 12 2017т

Со*;-- от
a s  06 2 0 16 г. та
□ 101 06706 146

М©
Ирк обл

МФ РФ 1 00 06 2016

30.11 2019- 19 419 700 тыс-руб
29 11 2019-19 419 700 тыс рув
30.11 2020 -39 9 »  400 тыс рув 
30112021-73 979 400 тыс.руб
30 1 1 2Ю 2 -гэаоааоотмс ру«.
30 11 2003-73 979 900 тасруб
20.11 2004-73 979 0001Ы9руб

Э66 364.0

7 9

С отпишет ею о предоставлены  бюджету иркутской 
области из ф едерального бюджета бюджетного кредита 
для ч а с т ы о ю  покрытии» деф м егта бюджета Иркутской 
Области ОТ 17 04 7017г N l Q1-01 06/06 127 Д&* БОГП Ч»1 
от 26 12 2017Г

Corn от
17 04 201 If  NR 
01 01 06706 127

МФ
ирк обл МФРФ 1004 2017

30.112014. 19 207 ТОО тыс рув 
29.11.2019 • 19 Э97 700 тыс руб 
30.11 2020 • 34 399 400 тыс руб 
30 11 2021-77 190 800 тыв руб 
30.11.2022 -77 190 «00 так руб. 
30.11.2023-77 190900 так руб. 
29 11 2024-77 190 900 тыс руб

366954 0

2 9

Согпашаиме о предастH w i i  бащиичу Иркутской 
области «а ф Ф Ы рыжиого бюджете Фоджатмога нрм ите 
для н аста -ю го  покрытая деф ицита бюджета Иркутской 
области от 14 00.2017Г 1Ф 01-01-06/06-244. Д оп.согл. м и  
От 26 12.201?»

Corn от 
14.09.2017f N» 
01-01-06706-244

м о
Ирк обл МФРФ 18.00,2017

30.11.2019- 9 390 300та*руб
29.11.2019 -9 369 300 «мВ руб

30.11.2020 -10 719 600 Тав.руб. 
30. i 1.2021-21 433 200 тырруО 
ЗОИ 2022 -?1 433 200 так руб 
30.11.2023-21433 200 так руб 
29.11.2024 21 433 200 ТыСруО.

107 166.0

Итого 1 
j .  ib M

ю р е м а л уэ
' ' ”  "

а л .

Гос яда «тракт на ока» Ф*ь* услуг по лрааостаала*-чо 
крадитммк ресурсов таф  2017 S27B40 от 04 12 2017 •

го с « и гр а л  
таФ .2017 627640 
ОТ 04 12 2017 г

троим ы х баи

М *
Ир* обл 1

1

банк
а т ь

<ПАО>

2512.2017- 
1900000 тыс.руб.

26 12.2017- 
600000 тыс дуб.

исоеы а о и а ж э а ж к

04 12.2016
i
1 2  000 000.0

и

Гос контракт на оса» ф ь  услуг п о  предоставлению 
«редитаьк ресурсов таф  2017 627902 от 04 12 2 0 1 7 г

Гос «0»лр*гг 
таф  2017 527602 
ОТ 04 12 2017 г

МФ
И р* ООЛ 1

...................

Банк
8ТБ

<ПАО>

26 12 2017 
1000000 -таю руб

27 12.2017- 
1000000 тыс руб

1

04 12 2016 2 000 000 0

и .

Гос «игра е т на оке» ф ии услуг по предосгаалению 
кредитная* оесурсоа *иФ  2017 527613 от 04 12.2017 ' таф  2 0 ^ 1 3

от 04 12 2017 г

1
МФ , 

Ирм Обл |

Байк
ВТБ

<ПАО>
20 12 2017 04 12 2018 2 000 000 0

Итога по о н и » »  з  j
____________________ ~ ~  .......

—

Итога по  р щ ц п у  4 
Л о т а *

------------ 1- -
.................................. - ... •• J

* j 1 — - — ■

Министр финансов 
Иркутской области



4

Кроме того, КСП приводит для справки исполнение источников внутреннего 
финансирования дефицита в 2017 году ( таб., в млн. рублей).

Наименование показателя

Параметры областного бюджета на 2017 год
Утверждено 
(в первонач.. 
редакции)

Утверждено 
(в окончат. 
Редакции)

Исполнено за 
2017 год

Не
исполнено

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНС. 9 023,5 7 121,9 174,5 6 947,5
Государственные ценные бумаги 6 000,0 0,0 0,0 0,0
Кредиты кредитных организаций в вал. РФ 3 7793 7 709,0 500,0 7 209,0
Получение кредитов от кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации 61 327,0 20 209,0 6 000,0 14 209,0
Погашение кредитов, предоставленных кредитными 

организациями в валюте РФ -57 547,7 -12 500,0 -5 500,0 -7 000,0
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации -1 193,0 -699,9 -699,9 0,0
Получение бюджетных кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы РФ в валюте РФ 57 547,7 6 493,1 6 493,1 0,0
Погашение бюджетных кредитов, полученных от других 
бюджетов бюджетной системы РФ в валюте РФ - 58 740,7 -7 193,0 -7 193,0 0,0
Иные источники внутреннего финансирования 

дефицитов бюджетов 437,1 112,8 374,4 -261,5
Акции и иные формы участия в капитале, находящиеся в 
государственной собственности 0,0 0,0 0,0 0,0
Предоставление бюджетных кредитов внутри страны -600,0 -924,3 -398,3 -526,0
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри 

страны в валюте Российской Федерации 1037,1 1 037,1 772,6 264,5

Как видно из приведенных данных, объемы источников внутреннего финансирования 
дефицита бюджета по привлечению коммерческих и бюджетных кредитов в 
первоначальной редакции значительно отличаются от окончательных назначений и их 
исполнения (в 10 раз). На это КСП области обращала внимание неоднократно. Также 
предусматриваются значительные ассигнования на обслуживание долговых обязательств 
и, зачастую, в последующем перераспределяются на иные расходы областного бюджета. 
В 2018 году указанные параметры расходов являются емкими по своим объемам.

Приложение: анализ программы заимствований на 1 листе.

Выводы:
1. В целом, Законопроект соответствует бюджетному законодательству РФ и 

обусловлен условиями реструктуризации обязательств Иркутской области перед РФ по 
ранее привлеченным бюджетным кредитам.

2. При проведении настоящей экспертизы выявлено замечание, которое требует 
внесение поправки. Так, в приложении 2 к Законопроекту «Приложение 33 к Закону 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 
годов от 18 декабря 2017 № 98-03» Источники внутреннего финансирования дефицита 
областного бюджета на 2018 год» в части отражения по строке «Бюджетные кредиты от 
других бюджетов бюджетной системы РФ в валюте Российской Федерации» следует 
указать сумму «-304 170,0», вместо «45 761 727,7».

3. Требуется устранение замечаний по ведению Долговой книги Иркутской области.

Председатель И.П. Морохоева



Приложение

АНАЛИЗ ПРОГРАММЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА 2018 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ

(тыс, рублей)
Виды долговых обязательств Закон 2018 Пооект2018 « м м * — 2019 год Проект 2019 изменения М20 год Проект 2020 « м м —

Объем заимствований, всего 6 237 901Л 0,0 6 652 568,3 -6 652 568,3 6 326 001,5 -6 326 001.5
в том числе:

1. Государственные ценные бумаги, 
номинальная стоимость которых 
указана в валюте Российской 
Федерации, в том числе:

7 000 000,0 7000000,0 0,0 6 000 000,0 6 000 000,0 0,0 4100 000,0 4100000,0 ж
объем привлечения 7 000 000,0 7 000 000.0 0.0 7 000 000,0 7 000 000,0 0,0 7 000 000,0 7 000 000,0 0.0
объем погашения 0,0 0,0 0,0 -1 000 000,0 -1 000 000,0 0,0 -2 900 000.0 -2 900 000,0 0,0

2. Кредиты кредитных организаций 
в валюте Российской Федерации, в 
том числе:

2 607 787Л -457 928,2 -3 065 716,0 2 872 962,3 956 738,3 -1 916 224,0 2 226 001,5 2 834 341,5 608 340,0

объем привлечения 48 369 515,5 45 303 799.5 -3 06 ' 716,0 47 021 356,9 45 105 132,9 -1 916 224,0 47 920 666.5 48 529006,5 608 340,0
объем погашения -45 761 727.7 -45 761 727,7 0,0 -44 148 394,6 -44 148 394,6 0,0 -45 694 665,0 -45 694 665,0 0,0
3. Бюджетные кредиты от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, в том 
числе:

-3 369 886,0 3 065 716,0 -2 220 394,0 -304 170,0 1 916 224,0 -608340,0 -608 340,0

объем привлечения 45 761 727,7 45 761727.7 0,0 44 148 394,6 44 148 394,6 0,0

11 lifS l
объем погашения -49 131 613,7 -46065 897.7 3 065 716,0 -46 368 788,6 -44 452 564,6 1 916 224,0 -45 694665,0 -46 303005.0 -608 340.0
из них на пополнение остатков 
средств на счетах бюджетов 
субъектов Российской Федерации, в 
том числе:

0,0 о | 0,0 0,0 0,0 0,0 m h h h h

объем привлечения 45 761 727,7 0,0 44 148 394,6 44 148 394,6 0,0 45 694 665,0 45 694 665,0 пев
объем погашения -45 761 727.7 -45 761 727,7 0,0 -44 148 394,6 -44 148 394,6 0,0 -45 694 665,0 -45 694 665,0 0,0



Законодательное Собрание

Заключение
на проект закона Иркутской области № П З-288 «О внесении изменений в 

приложения 32-34 к Закону Иркутской области «Об областном бюджете на 
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-288 
«О внесении изменений в приложения 32-34 к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 
годов» (далее —  законопроект, проект закона), внесенный в Законодательное 
Собрание Иркутской области Губернатором Иркутской области Указом 
Губернатора Иркутской области №21 -у г  от 6 февраля 2018 в соответствии 
со статьей 53 Устава Иркутской области, статьей 27 Закона Иркутской 
области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О  бюджетном процессе Иркутской 
области».

Н еобходимо отметить, что рассмотрение законопроекта планируется 
21 февраля 2018 года, вместе с тем в соответствии со статьей 27 Закона 
Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе 
Иркутской области» проект закона области о внесении изменений в закон 
области об областном бюджете вносится Губернатором Иркутской области 
в Законодательное Собрание Иркутской области не позднее 20 дней до дня 
проведения очередной сессии Законодательного Собрания Иркутской 
области.

Документы и материалы, представляемые в силу статьи 27 Закона 
Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе 
Иркутской области» одновременно с проектом закона области о внесении 
изменений в закон области об областном бю джете, представлены в 
Законодательное Собрание Иркутской области в полном объеме.

Правовую основу для разработки и рассмотрения проекта закона 
составляют Бюджетный кодекс Российской Федерации, Устав Иркутской 
области, Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О 
бюджетном процессе Иркутской области» и иные федеральные и областные 
нормативные правовые акты.

Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области.

Внутренняя логика законопроекта не нарушена, противоречия между 
статьями и пунктами статей законопроекта отсутствуют.

Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области была проведена антикоррупционная



соответствии Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов и методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации 26 февраля 2010 года № 96. Коррупциогенные факторы не 
выявлены.

Концептуальных правовых замечаний по проекту закона не имеется.
Согласно пояснительной записке к проекту закона целесообразность 

разработки и принятия проекта закона обусловлена участием Иркутской 
области в реструктуризации обязательств Иркутской области перед 
Российской Федерации по привлеченным бюджетным кредитам и 
выполнения требований постановления Правительства Российской 
Федерации от 13 декабря 2017 года №  1531 «О проведении в 2017 году 
реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской 
Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам».

Проектом закона приложения 32 (Программа государственных 
внутренних заимствований Иркутской области на 2018 год и на плановый 
период 2019 и 20210 годов), 33 (Источники внутреннего финансирования 
дефицита областного бюджета на 2018 год), 34 (Источники внутреннего 
финансирования дефицита областного бюджета на 2019 и 2020годы ) к Закону 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый 
период 2019 и 2020 годов» излагаются в новой редакции (изменяются 
показатели «Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации» и «Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации», при этом общий объем заимствований не 
меняется).

Начальник правового управления

Подготовил:
Заместитель начальника 
правового управления - начальник 
отдела финансового законодательства 
правового управления Е.С. Соболевская

£(У /Л


